

水产品信息周报



2020 年第四十六期
(12月14日-12月21日)

中国水产流通与加工协会

电话: (010) 85274842 传真: 85274847 邮箱: zhangxinlei.hao@163.com

【疫情资讯】

- ◎ 国家卫健委：冷链物流、海鲜市场等高风险人群按时接种新冠疫苗
- ◎ 12月14日-12月21日海关总署检出新冠病毒核酸阳性紧急预防性措施情况
- ◎ 12月14日-12月21日多地加强进口冷链食品相关控制措施情况
- ◎ 12月14日-12月21日各地追溯水产品外包装新冠病毒核酸检测情况

【质量安全】

国内：

- ◎ 多地市场监管局发布水产品抽检不合格信息（2020年第46期）
- ◎ 2020年11月全国未准入境水产品信息
- ◎ 广西壮族自治区发布2020年11月食品安全监督抽检情况
- ◎ 广西壮族自治区农业农村厅等九部门发布加强广西农业种质资源保护与利用的实施意见
- ◎ 通化市市场监管局扎实开展食品安全监督抽检工作超额完成抽检任务

国外：

- ◎ 泰国最大海鲜市场发现新冠病例

【贸易预警】

- ◎ 美国对中国出口两家速冻酸菜鱼汤实施自动扣留

【市场流通信息】

- ◎ 美国是越南农产品的最大出口市场
- ◎ FAO 预测养殖鱼类价格的上涨速度将超过野生鱼类
- ◎ 活虾大涨，冻虾反复震荡，海外虾市受挫，后市虾价或要继续走高
- ◎ 电子版已同期更新：中国水产流通与加工协会微信平台（请关注右上角二维码）

【疫情资讯】

国家卫健委：冷链物流、海鲜市场等高风险人群按时接种新冠疫苗

12月19日，国务院联防联控机制举行重点人群新冠病毒疫苗接种工作，目前，中国的疫情防控总体形势良好，但是“外防输入、内防反弹”的压力仍然很大。其中外防输入，不仅要防止感染的人引发的国内疫情，还要防止物流带来的病毒，也就是说既有防人还有防物的问题。最近的几起散发性疫情，有几起就可能与进口冷链物流有关系。随着冬春季来临，各地温度都在下降，所以疫情防控形势将更加严峻，挑战更大。在这样的背景下，在总结前期紧急使用阶段的经验基础上，在冬春季节到来之际，对部分重点人群开展新冠病毒疫苗接种工作，对于疫情防控具有重要的意义。这部分人群主要是因为工作的关系，也就是岗位的关系，比如冷链物流人员、海关边检人员、医疗疾控人员，以及农贸市场、海鲜市场的工作人员，还有公共交通的工作人员等，他们由于工作的关系，被新冠病毒感染的风险相对比其他人群更高，所以把这部分高风险人群优先保护好，至少有两个意义，一是对这部分人群起到保护作用，同时也能够有利于“外防输入、内防反弹”，有利于总体疫情防控工作。这一阶段对这部分重点人群的接种，只是我国新冠疫苗接种“分步走”第一步，后续随着疫苗附条件上市或者正式批准上市，特别是随着生产供应保障能力、产量逐渐提升，对于涉及数亿人的老年人和有基础疾病的相对感染以后危险性比较大的人群，属于高危人群，以及后续的普通人群，疫苗接种工作都会全面有序地铺开。

详情参见：http://www.gov.cn/xinwen/2020-12/19/content_5571276.htm、<http://www.scio.gov.cn/xwfbh/xwfbh/wqfbh/42311/44513/index.htm>、<http://www.chinanews.com/shipin/spfts/20201218/3158.shtml>

来源：中央人民政府、国务院新闻办公室、中新网

12月14日-12月21日海关总署检出新冠病毒核酸阳性紧急预防性措施情况

因从阿根廷进口1批冻弗氏绒须石首鱼1个外包装样本中检出新冠病毒核酸阳性，按照海关总署公告2020年第103号的规定，全国海关自12月17日起暂停接受阿根廷水产品生产企业Cooperativa de Trabajo Espejo de Mar Limitada（注册编号为4424）的进口申报1周，期满后自动回复。

详情参见：<http://www.customs.gov.cn/customs/xwfb34/302425/3464154/index.html>

来源：海关总署

12月14日-12月21日多地加强进口冷链食品相关控制措施情况

内蒙古多地加强进口冷链食品监管工作 筑牢食品安全防线

近日，为应对疫情防控新形势，通辽市、呼伦贝尔市、满洲里市、二连浩特市市场监督管理局多措并举加强冷链进口食品监管和新冠疫情防控工作。

为切实加强冷链进口食品监管和新冠疫情防控工作，着力落实“人物共查、人物共防”工作举措，12月11日，通辽市市场监督管理局召开进口冷链食品生产经营企业约谈告诫会，通报了近期通辽市冷链食品排查检查开展情况，强调冷链食品监管工作的重要性，现场宣读了《进口冷链食品安全承诺书》，强调冷链企业要落实好主体责任，做好消毒、台账记录工作，重点强调落实24小时内报备制度。会后31家冷链生产经营企业全部签署《进口冷链食品安全承诺书》，并承诺严格遵守，确保全市冷链食品安全。

呼伦贝尔市市场监管局持续严查冷链食品 筑牢食品安全防线，进一步强化落实属地监管责任，按照“外防输入、内防反弹”的防控策略，坚持预防为主，“人”“物”同防，依法、科学、规范做好进口冷链食品疫情防控工作，最大程度降低新冠病毒通过进口冷链食品输入风险。一是进一步加大食品生产加工环节排查力度。二是强力推动企业主体责任落实。三是配合相关部门做好核酸检测工作。对检查发现购进的进口冷链食品数量较大、批次较多的生产加工单位，要求企业随时报备并及时通报卫生健康部门，配合做好核酸检测工作。对11月8日前购进的无消毒证明的进口冷链

食品，要求企业进行全面消毒，防止对食品二次污染。截至 12 月 9 日，全市市场监管系统在冷链食品专项整治中共出动执法人员 9047 人次，检查冷链食品经营单位 5355 家次，冷库 418 家次。

12 月 10 日，满洲里市市场监管局、市卫生健康委员会及市疾病预防控制中心三部门针对疫情防控新形势下进一步加强进口冷链食品管理工作进行联合会商。就市场流通环节进口冷链食品消毒、冷链食品环境监测检测、从业人员监测检测等具体工作内容进行了会商，三部门就目前进口冷链食品管理工作中存在实际困难提出了切实可行的解决措施，并初步形成监督管理工作方案，责成各环节部门负责具体落实。下一步，三部门表示将密切配合，对进口冷链食品管理工作中存在的问题及困难加强沟通配合，全力做好进口冷链食品监管工作。

二连浩特市市场监督管理局结合口岸实际，采取 7 项措施全面升级冷链食品疫情防控。一是“关口”前移，查验“四证”（海关进口货物报关单、入境货物检验检疫证明、核酸检测报告、消毒证明）。截至目前，共放行车辆 44 辆、进口冷链食品 1100 吨。二是强化监管，落实责任。三是排查登记，摸清底数。四是区分时段，盯住重点。对 11 月 8 日前购进的进口冷链食品的经营户，要求其必须“三证”（海关进口货物报关单、入境货物检验检疫证明、核酸检测报告）齐全。对 11 月 8 日后购进的进口冷链食品的经营户，要求其必须“四证”齐全，市场监管部门重点查看核酸检测证明和消毒证明，对不能提供其中任何一项的进口冷链食品就地查封，要求经营进口冷链食品的经营户联系具有资质的检验和消毒机构进行核酸检测和消毒，取得合格证明后方可上市销售。五是实行报备，开展约谈。六是人物同防，落细落实。要求全市经营进口冷链食品的经营户加强对一线从业人员的管理，进行核酸检测，并按要求进行体温监测和做好防护；要求进口冷链食品和国内冷链食品分库分架分类存放；督促食品生产经营户对冷库库体、工作场所、运输工具、设施设备等进行全面消杀。七是进货查验，出库登记。截至目前，共检查规范冷链食品生产经营户 72 户，冷库 129 个，核酸检测从业人员 316 人，查封冷链食品 106.64 吨。

详情参见：<https://mp.weixin.qq.com/s/f1DHDZ13ufsKsXjZM5FxaQ>

来源：内蒙古市场监管微信号

河南省巩义市市场监督管理局 开展进口冷链食品全面排查工作

12 月 11 日起，巩义市市场监督管理局开展进口冷链食品全面排查，对辖区进口冷链食品生产、经营、使用单位进行全面排查。一是监督食品生产经营者落实进货查验记录制度；二是要求进口冷链食品专区存放、专人搬运管理、专人监管，减少交叉污染风险；三是督促从业单位积极配合相关机构定期对食品生产经营单位从业人员开展核酸检测、建立直接接触进口冷链食品人员管理制度；四是要求没有检验检疫证明、没有核酸检测报告、没有消毒证明、没有“郑冷链”追溯信息的进口冷链食品，不得上市销售。各镇（街道）食药监所通过召开会议、监督检查、签订进口冷链食品管理承诺书等多种形式，宣传河南省、郑州市、巩义市进口冷链食品管理相关要求，督促指导进口冷链食品生产经营单位严格履行企业主体责任，确保全市进口冷链食品安全。

详情参见：<https://dy.163.com/article/FTSM1L7P0550PBVD.html>

来源：巩义市市场监督管理局

黑龙江省进口冷链食品追溯平台正式上线运行

12 月 18 日，黑龙江省进口冷链食品追溯平台正式上线运行，综合运用云计算、区块链和物联网等现代信息技术，着力构建进口冷链食品全域全程全链条监管追溯格局。随着进口冷链食品经营者的全面注册并运用该平台进行购销管理，可实现以下目标：一、主体全覆盖。涉及进口冷链食品生产加工、批发零售、贮存运输和餐饮服务经营主体，纳入平台登记管理，实现上下游经营者信息关联。二、全程全链条。通过海关直接进口或从省外经营者处购进进口冷链食品的经营者为龙

江首站经营者。通过“首站赋码、一码到底、扫码查询”，实现进口冷链食品全程全链条追溯。三、信息全锁定。监管部门可通过该平台对进口冷链食品实现时空锁定，能够精准查找涉嫌新冠病毒污染问题的批次产品在黑龙江省的流向和经营者，并一键发送智能预警通知，助力全省进口冷链食品新冠病毒疫情防控工作。四、平台全智能。运用 AI 人工智能和联动 GS1 商品条码信息库应用，以及为第三方软件提供标准接口对接等方式，使经营者通过公众号在平台进行注册和上传追溯信息比较便捷，并为生产经营者、监管者和消费者提供扫码追溯应用。

详情参见：<http://amr.hlj.gov.cn/index/newsshow.html?tid=5&id=2918>

来源：黑龙江省市场监督管理局

辽宁省沈阳市实施对存储进口冷链食品实施专库专区管理

为贯彻落实国务院有关开展进口冷链食品预防性全面消毒的要求，有效防范新冠肺炎疫情通过进口冷链食品输入风险，保障公众健康安全和食品产业链供应链稳定，沈阳市决定从 2020 年 12 月 21 日起，对全市存储进口冷链食品实行专库专区管理。一、对存储进口冷链食品的冷库实行条件认定和定点管理。由区、县（市）政府按照统一标准认定具备进口冷链食品存储条件的冷库，并建立存储进口冷链食品的定点冷库目录。二、对进口冷链食品实施专库存储、专区管理，进口冷链食品的存储、装卸、搬运要与其他货物完全隔离。三、未经认定进入目录的冷库，不得承接进口冷链食品存储、装卸、搬运业务。四、进口冷链食品进入专库存储时，须做到批批检测、件件消毒，并将入境货物检验检疫合格证明、核酸检测阴性证明、消毒证明录入辽宁省冷链食品溯源信息系统，否则不得入库存储。五、进口冷链食品出库须查验入境货物检验检疫合格证明、核酸检测阴性证明、消毒证明及食品溯源信息，证明不全及未录入溯源系统的不得出库。六、严禁运输车辆倒箱过车运输无外包装消毒证明的进口冷链食品，进口冷链食品运输中不得混装其他货物；运输企业及人员在进口冷链食品运输过程中不得擅自开箱，不得随意打开包装直接接触产品。七、食品生产经营单位加工、销售进口冷链食品时，须索取入境货物检验检疫合格证明、核酸检测阴性证明、消毒证明，并将信息录入辽宁省冷链食品溯源信息系统。无相关证明或无溯源信息的进口冷链食品，不得加工和销售。八、对于违反本通告规定的单位，将依法予以查处，对相关进口冷链食品和冷库予以查封。构成犯罪的，依法追究刑事责任。九、存储进口冷链食品的定点冷库目录，可登录市政府网站查询。

详情参见：<http://www.shenyang.gov.cn/html/SY/158008777219676/158008649144720/158000601629580/7721967617553260.html>

来源：沈阳市人民政府

山东省青岛市市场监管局开展进口冷链食品疫情防控大检查行动

为严把进口冷链食品疫情传播风险，近期，青岛市市场监管局开展了进口冷链食品疫情防控大检查行动，对不落实提前 24 小时报备、不配合集中监管、不进入集中监管专仓检测消毒、不使用“山东冷链”、不索证索票、不分区存储、不亮码销售，以及不执行省、市冷链食品疫情防控措施的其他行为，一律停业整顿，公开曝光，纳入诚信体系。截至 12 月 18 日，青岛市共检查食品生产经营单位 3431 家，冷库 269 家，批发市场和农贸市场 74 家。对违反进口冷链食品疫情防控相关规定的 34 家单位作出停业整顿处理。

详情参见：https://mp.weixin.qq.com/s/NF4vld2_xN5KbG49p6dO4g

来源：青岛市场监管微信号

甘肃省市场监督管理局等六部门印发《甘肃省进口冷链食品疫情防控工作指南》

为全面贯彻落实国务院疫情联防联控机制综合组《关于进一步防范新冠肺炎疫情通过进口冷链食品输入风险的指导意见》，进一步夯实物防工作责任体系，全面规范和加强进口冷链食品疫情防

控工作，12月17日，甘肃省市场监管局、省商务厅、省卫健委、省交通运输厅、省公安厅、兰州海关印发《甘肃省进口冷链食品疫情防控工作指南》。《指南》从严格落实提前报备制度、强化“进口冷链食品监管总仓”设立管理、强化消毒工作、强化核酸检测工作、强化物流运输监管、强化追溯管理工作、强化应急处置、强化执法监督和违法行为查处等方面全面规范和加强进口冷链食品疫情防控工作。

详情参见：<http://scjg.gansu.gov.cn/info/5274>

来源：甘肃省市场监督管理局

甘肃兰州市进口冷链食品监管总仓启动运行

据兰州市市场监督管理局12月14日发布的消息，兰州市市场监管局联合商务、卫健、交通、海关、公安、城管等部门，按照远离居民区、交通便利、东西片区分设的原则，分别在位于皋兰县九合镇黄羊头的甘肃新联友食品冷藏股份有限公司九合冷库和兰州高新开发区定远镇的民丰冷库设立“兰州市进口冷链食品监管总仓”（以下简称总仓），对在兰州市范围内储存、销售、加工的进口冷链食品，进行集中抽样核酸检测和外包装消毒，确保疫情防控和食品安全各项措施落实到位。目前，甘肃新联友食品冷藏股份有限公司九合冷库监管总仓已启动运行，第一批进口冷链食品已于12月2日进入总仓进行监管。同时，市市场监管局面向社会发布《关于设立进口冷链食品监管总仓的通告》，要求所有进入兰州市的进口冷链食品在储存、销售、加工前，必须进入总仓进行抽样核酸检测和外包装消毒，然后再进入市场流通，确保第一时间排查发现疫情风险、第一时间管控处置疫情风险。

详情参见：http://scjgj.lanzhou.gov.cn/art/2020/12/14/art_10145_954977.html

来源：兰州市市场监督管理局

12月14日-12月21日各地追溯水产品外包装新冠病毒核酸检测情况

河南新乡市一件进口南美白虾外包装核酸检测呈阳性

2020年12月11日，新乡市新冠肺炎疫情防控指挥部接郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组办公室《关于通报涉事冷冻货品情况的函》。接函后，迅速对涉疫进口南美白虾流向，从业人员及密接人员等进行追踪排查，并对涉疫南美白虾进行核酸复检。12月13日晚，接到原阳县新冠肺炎疫情防控指挥部报告，该县在排查时发现福宁集镇王婆大虾火锅购买的此批涉疫南美白虾外包装一份核酸检测呈阳性，立即采取措施。截止12月14日早8:00点已对22名密接、密接的密接、相关人员进行核酸检测，结果均为阴性，并按照有关规定继续实施集中隔离医学观察或健康监测；已采集涉事餐饮场所的外环境、餐具、污水及用品等样本16份，结果均为阴性。已对所剩余的该批货物进行封存，对现场环境进行了终末消毒。流入新乡市其他地区的该批次南美白虾，截止目前，没有发现阳性标本，从业人员核酸检测均为阴性。

详情参见：https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI4NzcxMTIzMw==&mid=2247484262&idx=1&sn=fd6e28668220dd5ed3ada4f02a135e87&chksm=ebc8ca08dcbf431e47ed13935ab5f754437c42a8a5ff34f1abed835ef894bfabc472790b4dc2&mpshare=1&scene=23&srcid=1214tEVB8nVGFjrhv4hPIp2&sharer_sharetim

来源：新乡发布微信号

沈阳市进口的2份印度产卡氏叫姑鱼外包装新冠病毒核酸呈阳性

12月19日，沈阳市疾控中心在开展进口冷链食品监测过程中，发现一辆厢式货车中（尚未掏箱入库）的2份印度产卡氏叫姑鱼外包装核酸检测结果呈阳性。沈阳市委、市政府高度重视，市、区两级统筹推进新冠肺炎疫情防控和社会经济发展工作指挥部第一时间启动应急响应，对接触人员

开展流行病学调查、检测和集中医学观察，实施闭环管理。对相关场所外环境、车辆进行全面管控和消毒，对涉及车辆及货物全部封存，开展溯源工作，涉及其他省市的相关信息已横传，有关货物均未流入市场。所有接触人员及外环境样品核酸检测结果均为阴性。

详情参见：https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIyNTg2NTUxOA==&mid=2247486476&idx=1&sn=4fd48f229cd843e4387de75e3b80655f&chksm=e878764ddf0fff5bfff6971cbc4c24a470db6b171c8f8047183ee6090ceff4b1aed22e990f6b&mpshare=1&scene=23&srcid=1221DzmOHsmIYnuPI4o3IqoP&sharer_sharetim

来源：沈阳疾控信息微信号

无锡市一批库存缅甸进口“冻带鱼”外包装新冠病毒核酸检测呈阳性

12月17日，无锡市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急指挥部办公室发布情况通报：12月16日，无锡市梁溪区聚盛食品商行（梁溪区通沙路88号无锡天鹏食品城内A75、76）一批库存缅甸进口“冻带鱼”（生产批号20202）在常规检测中发现外包装新冠病毒核酸检测呈阳性。市、区相关部门立即启动应急响应，对涉事单位开展全面调查。截至目前，已对追查到的501.5件涉事产品全部封存处置；对涉及该批次产品存储、销售的场所和运输车辆进行核酸检测并全面消毒；对涉事公司冷库全部封停并进行全面消毒；对追踪到的该批次食品直接暴露人员及一般接触人员17人已采取集中隔离、医学观察和核酸检测等措施，检测结果均为阴性。

详情参见：https://mp.weixin.qq.com/s/nNIRL3gU9oJDWU1uj_-2Bg

来源：无锡发布微信号

湖北省襄阳市全面排查印度进口的外包装新冠病毒阳性冷冻带鱼

12月17日，湖北省襄阳市接上级通报，外省在从印度进口的冷冻带鱼外包装中检测出阳性，有部分涉事冷冻货物已流入襄州区，有关部门正在全力排查，敬请广大消费者在购买此类货品时一定要查验相关检疫检测凭证。提醒各商家和消费者，近期不要以任何形式购买进口冷链冷冻食品。

详情参见：<https://mp.weixin.qq.com/s/g2qZCIZUeTrTGm4NeVAkxA>

来源：襄阳发布微信公号

【质量安全】

国内：

多地市场监管局发布水产品抽检不合格信息（2020年第46期）

12月14日-12月21日，监测到国家市场监督管理总局及北京市、河北省、内蒙古区等27个省市市场监管部门公布的194项水产品抽检不合格信息，涉及的水产品种类有鱼类、蟹类、虾类、贝类等，不合格项目主要有镉、呋喃西林代谢物、氧氟沙星、恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)、地西洋等。

序号	标识生产企业名称	被抽样单位名称	食品名称	不合格项目	检验结果	标准值	发布单位
1	/	银川新华百货连锁超市有限公司吴忠国贸店	鲤鱼	地西洋	2.6μg/kg	不得检出	国家市监局
2	/	贵阳合力生鲜惠民超市有限公司第十分公司	鲜大海鲈鱼	恩诺沙星	359μg/kg	≤100μg/kg	

3	/	北京东澳诚达商贸有限公司	鲈鱼	恩诺沙星	595µg/kg	≤100µg/kg	北京市市监局
4	/	北京市海淀区梅锦酒家	乌江鱼	五氯酚酸钠(以五氯酚计)	3.4µg/kg	不得检出	
5	/	北京四季优选信息技术有限公司清河中街店	鲜活梭子蟹	镉(以 Cd 计)	1.7 mg/kg	≤0.5	
6	/	昌黎县兴健水产品经销部	花盖蟹(俗称)	镉(以 Cd 计)	0.95mg/kg	≤0.5mg/kg	河北省市监局
7	/	昌黎县滨海宾馆	花盖蟹(俗称)	镉(以 Cd 计)	0.84mg/kg	≤0.5mg/kg	
8	/	河北永辉超市有限公司秦皇岛万达分公司	鲤鱼	恩诺沙星	1024µg/kg	≤100µg/kg	
9	/	昌黎县新益和海鲜大酒店	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.7mg/kg	≤0.5mg/kg	
10	/	秦皇岛诚盛商贸有限公司	鲤鱼	恩诺沙星	1480µg/kg	≤100µg/kg	
11	/	唐山市南堡开发区希望路海城饭店	海蜇	铝的残留量(以即食海蜇中 Al 计)	878mg/kg	≤500mg/kg	河北省市监局
12	/	大城县信誉楼百货有限公司	牛蛙	呋喃唑酮代谢物	14.7µg/kg	不得检出	
13	包头市新迷湖食品有限公司	内蒙古包头百货大楼集团股份有限公司九星超市	活鲤鱼(淡水)	孔雀石绿	1.04µg/kg	不得检出	内蒙古区市监局
14	稀土开发区小红水产经销部	内蒙古包头百货大楼集团股份有限公司青山超市	乌鳢	恩诺沙星	148.58µg/kg	≤100µg/kg	
15	长沙市百合香食品有限公司	乌兰察布市集宁区都乐	蜜汁小鱼仔	镉(以 Cd 计)	0.26mg/kg	0.1	

		玛鲜生超市 光明街店						
16	长沙市百合香食品有限公司	乌兰察布市 集宁区都乐 玛鲜生超市 光明街店	香辣小鱼仔	镉(以 Cd 计)	0.23mg/kg	0.1		
17	/	大连糖酒批 发交易市场 兴发经销部	烤鱼片	N-二甲基亚硝 胺	80.2µg/kg	≤4µg/kg	辽宁省 市监局	
18	/	盘锦市大洼 区鹤吉购物 农贸厅董奎 才水产品摊 床	扇贝	镉(以 Cd 计)	4.6mg/kg	≤2mg/kg		
19	/	彰武县鼎信 生活超市	梭子蟹(海 水蟹)	镉(以 Cd 计)	1.31mg/kg	0.5mg/kg		
20	大连东霖食品股份有限公司	大连市双兴 综合批发市 场鱼仔码头 水产品商行	烤鱼片(先 生鱼)	N-二甲基亚硝 胺	30.1µg/kg	≤4µg/kg		
21	/	兴城市小周 海鲜行	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.2mg/kg	≤0.5mg/kg		
22	/	庄河市大世 界商业城美 娟水产品摊	烤鱼片	N-二甲基亚硝 胺	23.3µg/kg	≤4µg/kg		
23	大连华星源祥和食品有限公司	大连友嘉购 物有限公司 长兴购物广 场分店	炭烤鱼片	N-二甲基亚硝 胺	38.3µg/kg	≤4µg/kg		
24	/	大连孚林商 贸市场鑫源 海参商行	烤鱼片	N-二甲基亚硝 胺	21.6µg/kg	≤4µg/kg		
25	东港市正宇食品厂	大商集团东 港千盛百货 有限公司	腌制泥螺	菌落总数	400000,340000 ,420000,37000 0,300000CFU/ g	n=5,c=2,m=50 000,M=10000 0CFU/g		
26	/	锦州市大国 香橙源生鲜 食品超市解 放路店	虾蛄	镉(以 Cd 计)	9.8mg/kg	≤0.5mg/kg		
27	/	大洼区肖桂 梅水产品摊	扇贝	镉(以 Cd 计)	4.2mg/kg	≤2mg/kg		辽宁省 市监局

		床					(第 32 期)
28	/	兴城市雷子 海鲜行	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.9mg/kg	≤0.5mg/kg	
29	/	营口经济技术 开发区大成活海鲜商 行	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.8mg/kg	≤0.5mg/kg	
30	/	九台区城西 胖姐海鲜行	梭子蟹	镉(以 Cd 计)	0.75mg/kg	≤0.5mg/kg	吉林省 市监局
31	双盈团队海鲜精品 行	高新技术产业 开发区海 五湖海鲜批 发店	梭子蟹	镉(以 Cd 计)	2.4mg/kg	≤0.5mg/kg	
32	/	建华区军明 水产品店	鲤鱼(淡水 鱼)	恩诺沙星(以恩 诺沙星与环丙 沙星之和计)	190.3 μg/kg	≤100 μg/kg	黑龙江 省市监 局
33	/	哈尔滨市松 北区洪岩活 鱼批发行	泥鳅鱼(淡 水鱼)	恩诺沙星(以恩 诺沙星与环丙 沙星之和计)	2304.4 μg/kg	≤100 μg/kg	
34	/	哈尔滨市松 北区鑫麒麟 海鲜摊床	虾蛄	镉(以 Cd 计)	4.7 mg/kg	≤0.5 mg/kg	黑龙江 省市监 局(第 6 7 期)
35	宽甸满族自治县红 石镇丰麟食品厂	建三江管理 局家乐购超 市	烤鱼片(干 制水产品)	N-二甲基亚硝 胺	62.7 μg/kg	≤4.0 μg/kg	黑龙江 省市监 局(第 6 9 期)
36	宽甸满族自治县康 利食品有限公司	牡丹江市东 安区新阳天 天超市	烤鱼片	N-二甲基亚硝 胺	25.5 μg/kg	≤4.0 μg/kg	
37	青岛益锦冠食品有 限公司	哈尔滨市道 外区盛鑫食 品批发部	传统鳕鱼	N-二甲基亚硝 胺	57.8μg/kg	≤4.0μg/kg	哈尔滨 市市监 局
38	青岛益锦冠食品有 限公司	哈尔滨市道 外区盛鑫食 品批发部	焙烤香鱼片	N-二甲基亚硝 胺	24.4μg/kg	≤4.0μg/kg	
39	青岛益锦冠食品有 限公司	哈尔滨市道 外区盛鑫食 品批发部	熏烤鱿鱼	N-二甲基亚硝 胺	44.0μg/kg	≤4.0μg/kg	
40	高林食品加工厂	哈尔滨市道 外区连起食 品批发部	烤鳕鱼片	N-二甲基亚硝 胺	25.4μg/kg	≤4.0μg/kg	

41	/	哈尔滨市松北区姜永帅铁锅炖店	鲫鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	145µg/kg	≤100 µg/kg
42	/	哈尔滨市阿城区那个年代小吃部	泥鳅	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	327µg/kg	≤100 µg/kg
				氧氟沙星	11.0µg/kg	不得检出
43	/	方正县忠山大丰收铁锅炖馆	鲢鱼	氧氟沙星	6.26µg/kg	不得检出
44	/	依兰县方州炭火烤鱼店	鳊鱼(三花鱼)	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	152µg/kg	≤100 µg/kg
45	总部配送	哈尔滨地利生鲜农产品企业管理有限公司公滨路店	清江鲫鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	166µg/kg	≤100 µg/kg
46	总部配送	哈尔滨地利生鲜农产品企业管理有限公司六顺店	镜鲤(三道鳞)	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	1510µg/kg	≤100 µg/kg
47	哈达海鲜批发市场	哈尔滨市松北区大亨海鲜批发行	虾蛄	镉(以 Cd 计)	9.4mg/kg	≤0.5mg/kg
48	鱼老三水产	哈尔滨市松北区秋莲鱼行	泥鳅	氧氟沙星	20.2µg/kg	不得检出
49	小赵杂鱼批发行	黑龙江省远东综合大市场有限责任公司李明鲜鱼店	大泥鳅	氧氟沙星	12.7µg/kg	不得检出
50	润恒小梅水产批发	哈尔滨市南岗区人和革新市场鑫小强鱼行	泥鳅	氧氟沙星	92.6µg/kg	不得检出
51	/	哈尔滨市道外区全地生鲜超市	大鲑鱼	镉(以 Cd 计)	6.0mg/kg	≤2.0(去除内脏)

52	/	哈尔滨市南岗区李杰水产品经销店	泥鳅	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	486µg/kg	≤100 µg/kg	
53	金悦海鲜商贸行	方正县展翼天一海鲜店	鱿鱼	镉(以 Cd 计)	4.3mg/kg	≤2.0(去除内脏)	
54	总部统一配送	宾县中上辉生鲜超市	鱿鱼脖	镉(以 Cd 计)	3.1mg/kg	≤2.0(去除内脏)	
55	总部统一配送	宾县中上辉生鲜超市	鱿鱼	镉(以 Cd 计)	3.9mg/kg	≤2.0(去除内脏)	
56	/	哈尔滨联强商业发展有限公司道里菜市场红书海鲜柜台	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.4mg/kg	≤0.5mg/kg	
57	/	哈尔滨友谊透笼农贸超市王红霞活海鲜摊床	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.0mg/kg	≤0.5mg/kg	
58	/	哈尔滨市香坊区金鹏海鲜摊床	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.1mg/kg	≤0.5mg/kg	
59	/	哈尔滨市香坊区春晶海鲜摊床	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.2mg/kg	≤0.5mg/kg	
60	/	哈尔滨大润发商业有限公司	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.4mg/kg	≤0.5mg/kg	
61	/	哈尔滨市香坊区哈安大市场红琪海鲜摊床	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.2mg/kg	≤0.5mg/kg	
62	上海伟宴餐饮管理有限公司	上海伟宴餐饮管理有限公司	酱麻油海蜇头	铝的残留量(以即食海蜇中 Al 计)	701 mg/kg)	≤500	上海市市监局
63	/	梁溪区风云水产商行	乌鳢	氧氟沙星	15.2µg/kg	不得检出	江苏省市监局
64	/	江阴市徐霞客镇峭岐农贸市场徐洪	鲫鱼	恩诺沙星	932µg/kg	≤100µg/kg	江苏省市监局(第47期)
65	/	曹庆国水产摊	罗氏沼虾	镉(以 Cd 计)	0.8mg/kg	≤0.5mg/kg	南通市市监局

66	/	第一集贸市场习广均	牛蛙	喹诺酮(恩诺和环丙沙星)	300µg/kg	≤100µg/kg	
				呋喃唑酮	35µg/kg	不得检出	
67	/	第一集贸市场成季芳	牛蛙	喹诺酮(诺氟沙星)	30µg/kg	不得检出	
68	福州圣恩源食品有限公司	太仓市城厢镇富源冷冻食品批发部	秋刀鱼串	过氧化值(以脂肪计)	1.3 g/100g	≤0.25g/100g	苏州市市监局
69	乐陵市祥瑞食品有限公司	苏州市工业园区唯亭镇赵秀兰南北货摊	剁椒鱼头	防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和	1.32	≤1	
70	/	德清下渚湖度假村有限公司	河虾	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	437µg/kg	≤100µg/kg	湖州市市监局
71	/	安吉百汇大酒店管理有限公司	梭子蟹	镉(以Cd计)	1.0mg/kg	≤0.5mg/kg	
72	/	杭州哥老官荣湖餐饮管理有限公司	牛蛙	呋喃西林代谢物	3.2 µg/kg	不得检出	杭州市市监局
73	/	福州永辉云创科技有限公司仓山万达分公司	雪蟹	镉(以Cd计)	1.5mg/kg	≤0.5mg/kg	福建省市监局
74	/	福州鲜品利家商贸有限公司	冰黄花鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	435µg/kg	≤100µg/kg	
				氧氟沙星	292µg/kg	不得检出	
75	/	厦门欣乐海百货有限公司灌口店	罗非鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	198µg/kg	≤100µg/kg	
76	/	沙县农兴海鲜超市	黑虎虾(海水,活体)	呋喃唑酮代谢物	80.7µg/kg	不得检出	
77	/	厦门夏商百货集团三明有限公司列东店	海带团	铅(以Pb计)(干重计)	1.42mg/kg	≤1.0 mg/kg	
78	/	九江联盛超市连锁股份	刀额新对虾(基围虾)	呋喃唑酮代谢物	1.94µg/kg	不得检出	江西省市监局

		有限公司九江怡祥店					
79	/	九江联盛超市连锁股份有限公司九江庐峰店	鲫鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	377µg/kg	≤100µg/kg	
80	/	濂溪区大润发时代超市	黄颡鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	215.7µg/kg	≤100µg/kg	
81	/	江西海芝鲜海鲜贸易有限公司	珍宝蟹	镉(以 Cd 计)	0.73mg/kg	0.5 mg/kg	
82	/	江西省谊品弘科技有限公司东方广场分公司	黑鲫鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	330.1µg/kg	≤100µg/kg	
83	/	青山湖区柏分柏生活超市京东店	鲜鲈鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	1346.3µg/kg	≤100µg/kg	
				磺胺类(总量)	313µg/kg	≤100µg/kg	
84	/	安义县凤凰山天马购物广场	黄颡鱼	孔雀石绿	10.1µg/kg	禁止使用	南昌 市 市 监 局
85	/	东湖区东名冻品海鲜批发行	章鱼(八爪鱼)	镉(以 Cd 计)	3.1 mg/kg	≤2.0 mg/kg	
86	/	安义县中天超市前进路店	鲈鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	809.1µg/kg	≤100µg/kg	
87	/	江西财富广场有限公司中山路分公司	黄颡鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	236.1µg/kg	≤100µg/kg	
88	/	西湖区朱腊香鱼店	鲢鱼	孔雀石绿	657.2µg/kg	禁止使用	
89	/	南昌市东湖区鸿士旺中旺超市	泥鳅	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	450µg/kg	≤100µg/kg	南昌 市 市 监 局 (第 48 期)
90	/	东湖区鸿光旺中旺超市店	鳊鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	136µg/kg	≤100µg/kg	

91	/	旺中旺百货有限公司抚生店	鲜活鳊鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	183µg/kg	≤100µg/kg	南昌 市 市 监 局 (第50期)
92	/	东湖区新姐妹生猛海鲜水产批发店	虾蛄	镉(以Cd计)	1.6mg/kg	≤0.5mg/kg	
93	/	定岗集贸市场 陈珊珊	鳊鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	428µg/kg	≤100µg/kg	
94	/	南昌市东湖区飞云水产店	虾蛄	镉(以Cd计)	1.4mg/kg	≤0.5mg/kg	南昌 市 市 监 局 (第51期)
95	/	红谷滩新区夏国强水产店	鳊鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	222µg/kg	≤100µg/kg	
96	/	惠民县孙武街道孙静活鱼批发部	鲤鱼	地西洋	5.3µg/kg	不得检出	山东 省 市 监 局
97	供货商: 张店鑫发水产品店	利群集团淄博购物广场有限公司莲池超市	草鱼	孔雀石绿(含隐性孔雀石绿)	初检结果: 17.5µg/kg; 复检结果: 16.5µg/kg	不得检出	山东 省 市 监 局 (第39期)
98	常赢水产	邹平圣豪购物有限公司城区二店	黄花鱼	氧氟沙星	11.2µg/kg	不得检出	
99	山东鲁沾水产品有限公司	安丘市文语百货超市	即食海蜇头	大肠菌群	<10, <10, <10, 130, 35CFU/g	n=5, c=2, m=10, M=100CFU/g	
100	/	莱阳德怡老年公寓食堂	鱿鱼	镉(以Cd计)	2.6mg/kg	≤2.0mg/kg	烟台 市 市 监 局
101	/	莱州市城港路金巴黎大酒店	即食海蜇丝	铝的残留量(以即食海蜇中Al计)	3.40×10 ³ mg/kg	≤500 mg/kg	
102	威海齐东海通冷链物流有限公司	烟台市家家悦超市有限公司莱州二店	鱿鱼	镉(以Cd计)	4.6mg/kg	≤2.0 mg/kg	
103	莱州市程郭镇北海山庄	莱州市程郭镇北海山庄	即食海蜇	铝的残留量(以即食海蜇中Al计)	1.36×10 ³ mg/kg	≤500 mg/kg	
104	/	龙口市东方食品冷藏有限公司东方	海蜇皮	铝的残留量	3.66×10 ³ mg/kg	≤500mg/kg	

		家园					
105	/	烟台市家家悦超市有限公司龙口八店	金鲷鱼	呋喃唑酮代谢物	4.41μg/kg	不得检出	烟台市 市监局 (第 11 期)
106	/	海阳才高置业有限公司丽达购物广场	海蜇头	菌落总数	5.5×10 ⁴ CFU/g, 2.8×10 ⁵ CFU/ 2.7×10 ⁵ CFU/g, 1.5×10 ⁵ CFU/g, 6.2×10 ⁴ CFU/g	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵	
107	/	福山区清洋君华水产品店	花盖蟹(俗称)	镉(以 Cd 计)	2.84mg/kg	≤0.5mg/kg	
108	九田批发市场	烟台景山餐饮管理有限公司	赤甲红(俗称)	镉(以 Cd 计)	2.74mg/kg	≤0.5mg/kg	
109	恒达农贸市场	福山区燕子烧烤店	花盖蟹(俗称)	镉(以 Cd 计)	1.59mg/kg	≤0.5mg/kg	
110	/	长岛县济瀛香酒店	海蟹	镉(以 Cd 计)	1.72mg/kg	≤0.5mg/kg	
111	/	长岛县福润活海鲜店	海蟹	镉(以 Cd 计)	1.81mg/kg	≤0.5mg/kg	
112	蓬莱市蓬莱阁街道宁越海鲜店	蓬莱市蓬莱阁街道宁越海鲜店	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.25mg/kg	≤0.5mg/kg	
113	蓬莱市蓬莱阁街道海财水产店	蓬莱市蓬莱阁街道海财水产店	虾蛄	镉(以 Cd 计)	3.05mg/kg	≤0.5mg/kg	
114	/	蓬莱市蓬莱阁街道兴海市场薛文会海鲜摊	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.53mg/kg	≤0.5mg/kg	
115	/	蓬莱市蓬莱阁街道兴海市场薛文会海鲜摊	虾蛄	镉(以 Cd 计)	2.14mg/kg	≤0.5mg/kg	
116	/	蓬莱市登州宝隆饭店	虾蛄	镉(以 Cd 计)	1.73mg/kg	≤0.5mg/kg	
117	/	蓬莱市登州宝隆饭店	梭子蟹	镉(以 Cd 计)	1.52mg/kg	≤0.5mg/kg	

118	/	郑州市郑东新区张海林水产店	鲈鱼(活)	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	7981μg/kg	≤100μg/kg	河南省市监局	
119	/	辉县市凯晟商贸有限公司	活中华鲟(鲜活)	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	433.5μg/kg	≤100μg/kg		
120	/	郑州市郑东新区董春花水产店	鲈鱼(活)	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	369.4μg/kg	≤100μg/kg		
121	/	南阳市卧龙区尚光龙水产品店	鳊鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	1478.5μg/kg	≤100μg/kg		
122	/	湖北佰品优超市有限公司	鲈鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	671μg/kg	≤100μg/kg	湖北省市监局	
123	湖南二酉山食品有限公司	汉南区纱帽街德成百尚购物超市	酒鬼鱼仔	镉(以Cd计)	0.51mg/kg	≤0.3mg/kg		
124	/	城东狮山综合市场郑瑞勤	花甲	氟苯尼考	1.02×10 ³ μg/kg	≤100μg/kg	广东省市监局	
				恩诺沙星	2.01×10 ³ μg/kg	≤100μg/kg		
125	/	狮山综合市场林庆民	虾蛄	镉(以Cd计)	0.66 mg/kg	≤0.5 mg/kg		
126	/	遂溪县遂城黄辉章水产品档	锈斑蟊	镉(以Cd计)	2.4mg/kg	≤0.5mg/kg		
127	/	广东省湛江市麻章区麻章市场谢虾	锈斑蟊	镉(以Cd计)	1.4mg/kg	≤0.5mg/kg		
128	/	化州市荣华水产经营部	米蟹(海水蟹)(俗称)	镉(以Cd计)	1.2mg/kg	≤0.5mg/kg		
129	/	化州市荣华水产经营部	锈斑蟊	镉(以Cd计)	1.6mg/kg	≤0.5mg/kg		
130	/	湛江市赤坎区标叔水产品店	斑节对虾	呋喃唑酮代谢物	1.11μg/kg	不得检出		广东省市监局(第48期)
131	/	佛山市顺德区李顺记水产品店	虾蛄	镉(以Cd计)	0.74mg/kg	≤0.5mg/kg		
132	/	阳西县黄俊海鲜档	青蟹	镉(以Cd计)	0.58mg/kg	≤0.5mg/kg		

133	/	郁南县好邻居超级商场有限公司	锈斑蝽	镉(以 Cd 计)	1.5mg/kg	≤0.5mg/kg	
134	/	新兴县新城镇文润水产品店	锈斑蝽	镉(以 Cd 计)	1.2mg/kg	≤0.5mg/kg	
135	/	封开县江口镇好又多汇景湾商场	锈斑蝽	镉(以 Cd 计)	0.8mg/kg	≤0.5mg/kg	
136	新丰县汇客商行	湖南省扭扭食品科技有限公司	香酥鱼仔	镉(以 Cd 计)	0.62 mg/kg	≤0.5 mg/kg	韶关市市监局
137	/	始兴县隆达酒店	河虾	呋喃西林代谢物	32.3μg/kg	不得检出	
138	/	韶关市浈江区通天坡市场张灶金	黄颡鱼	孔雀石绿	2.49μg/kg	不得检出	韶关市市监局 (第 47 期)
139	/	新丰县伟记海鲜档	鲈鱼	恩诺沙星	4.8×10 ² μg/kg	≤100μg/kg	
140	/	乐昌市友建水产店	锈斑蝽	镉(以 Cd 计)	0.84mg/kg	≤0.5mg/kg	
141	开平市长沙忠臣寿司店	开平市长沙忠臣寿司店	三文鱼刺身	菌落总数	1.2×10 ⁶ ; 2.2×10 ⁶ ; 4.5×10 ⁵ ; 2.7×10 ⁵ ; 8.6×10 ⁵	n=5,c=2,m=5×10 ⁴ ,M=10 ⁵	江门市市监局
				大肠菌群	95; 4.6×10 ² ; 50; 1.4×10 ² ; 4.2×10 ²		
142	开平市长沙俊一料理店	开平市长沙俊一料理店	北极贝刺身	大肠菌群	<10; <10; <10; 10; 2.3×10 ²	n=5,c=2,m=10,M=100	
143	台山市台城瀛瀛寿司店	台山市台城瀛瀛寿司店	北极贝刺身	菌落总数	4.2×10 ⁴ ; 3.8×10 ⁴ ; 2.9×10 ⁴ ; 1.7×10 ⁴ ; 4.5×10 ⁵	n=5,c=2,m=5×10 ⁴ ,M=10 ⁵	
144	台山市台城瀛瀛寿司店	台山市台城瀛瀛寿司店	黄希鲮鱼刺身	大肠菌群	55; 10; 95; 10; 80	n=5,c=2,m=10,M=100	
145	开平市长沙一心日式料理店	开平市长沙一心日式料理店	北极贝皇刺身(生食水产品)	大肠菌群	50; <10; 35; 2.5×10 ² ; 65	n=5,c=2,m=10,M=100	

146	开平市长沙一心日式料理店	开平市长沙一心日式料理店	八爪鱼刺身 (生食水产品)	大肠菌群	45; 1.8×10 ² ; 65; 2.0×10 ² ; 51	n=5,c=2,m=10 ,M=100
147	开平市长沙一心日式料理店	开平市长沙一心日式料理店	熟扇贝寿司	菌落总数	1.3×10 ⁷	满意: <10 ⁶ ; 可接受: 10 ⁶ -<10 ⁷ ; 不合格: ≥10 ⁷
148	开平市长沙五邑辣辣寿司店	开平市长沙五邑辣辣寿司店	北极贝刺身	菌落总数	5.9×10 ⁵ ; 5.1×10 ⁵ ; 9.5×10 ⁴ ; 8.0×10 ⁵ ; 1.8×10 ⁵	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	20; 1.2×10 ² ; 25; 25; 60	n=5,c=2,m=10 ,M=100
149	台山市台城渔一寿司店	台山市台城渔一寿司店	鲷鱼刺身	菌落总数	7.1×10 ⁴ ; 5.0×10 ⁴ ; 1.0×10 ⁵ ; 5.7×10 ⁴ ; 1.1×10 ⁵	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	1.1×10 ² ; 95; 15; 45; 2.4×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
150	台山市台城渔一寿司店	台山市台城渔一寿司店	北极贝刺身	菌落总数	7.0×10 ⁶ ; 1.7×10 ⁵ ; 1.9×10 ⁶ ; 1.4×10 ⁶ ; 4.5×10 ⁴	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
151	开平市长沙樱顺寿司店	开平市长沙樱顺寿司店	红希鲮鱼刺身	大肠菌群	<10; 2.3×10 ² ; <10; 20; 15	n=5,c=2,m=10 ,M=100
152	开平市长沙樱顺寿司店	开平市长沙樱顺寿司店	三文鱼刺身	大肠菌群	2.7×10 ² ; 3.2×10 ² ; 1.8×10 ² ; 5.0×10 ² ; 1.6×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
153	开平市长沙樱顺寿司店	开平市长沙樱顺寿司店	金枪鱼刺身	大肠菌群	25; 80; 1.6×10 ² ; 2.0×10 ² ; 1.3×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
154	开平市三埠千寻料理店	开平市三埠千寻料理店	黄希鲮鱼刺身(生食水产品)	大肠菌群	2.2×10 ² ; <10; <10; 6.8×10 ² ; 1.8×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
155	台山市台城瀛一料理店	台山市台城瀛一料理店	北极贝刺身	菌落总数	3.5×10 ⁵ ; 4.5×10 ⁵ ;	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵

					4.6×10 ⁵ ; 1.0×10 ⁶ ; 2.4×10 ⁵	
				大肠菌群	75; 2.6×10 ² ; 40; 6.5×10 ² ; 2.1×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
156	台山市台城瀛一料理店	台山市台城瀛一料理店	二长棘鲷 (立鱼) 刺身	菌落总数	1.2×10 ⁶ ; 3.5×10 ⁶ ; 1.2×10 ⁶ ; 1.1×10 ⁷ ; 1.1×10 ⁶	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	2.1×10 ³ ; 3.4×10 ³ ; 1.0×10 ³ ; 4.0×10 ² ; 1.1×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
157	台山市台城瀛一料理店	台山市台城瀛一料理店	玻璃虾刺身	菌落总数	2.2×10 ⁵ ; 7.3×10 ⁵ ; 5.9×10 ⁵ ; 9.2×10 ⁵ ; 6.1×10 ⁵	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	<10; 90; 90; 1.1×10 ² ; <10	n=5,c=2,m=10 ,M=100
158	台山市台城瀛瀛寿司店	台山市台城瀛瀛寿司店	红希鲮鱼刺身	大肠菌群	40; 2.9×10 ² ; 2.1×10 ² ; 65; 3.0×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
159	开平市长沙五邑辣辣寿司店	开平市长沙五邑辣辣寿司店	希鲮鱼刺身	大肠菌群	1.1×10 ³ ; 8.6×10 ² ; 1.4×10 ² ; 2.5×10 ³ ; 1.3×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
160	开平市长沙五邑辣辣寿司店	开平市长沙五邑辣辣寿司店	二长棘鲷 (立鱼) 刺身	菌落总数	1.1×10 ⁶ ; 7.0×10 ⁵ ; 7.2×10 ⁵ ; 3.7×10 ⁵ ; 1.3×10 ⁵	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	1.8×10 ² ; 1.5×10 ² ; 95; 2.4×10 ² ; 1.9×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
161	台山市台城渔一寿司店	台山市台城渔一寿司店	八爪鱼刺身	大肠菌群	40; 1.5×10 ² ; 10; 1.6×10 ² ; 86	n=5,c=2,m=10 ,M=100

162	台山市台城藤一日式料理餐厅	台山市台城藤一日式料理餐厅	三文鱼背刺身	菌落总数	7.7×10 ⁴ ; 1.0×10 ⁵ ; 6.1×10 ⁴ ; 1.0×10 ⁵ ; 4.4×10 ⁴	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	1.7×10 ² ; 1.5×10 ² ; 2.1×10 ² ; 2.4×10 ² ; 2.0×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
163	台山市台城心月寿司店	台山市台城心月寿司店	三文鱼刺身	大肠菌群	1.6×10 ² ; 30; <10; 20; 45	n=5,c=2,m=10 ,M=100
164	台山市台城藤一日式料理餐厅	台山市台城藤一日式料理餐厅	北极贝刺身	菌落总数	4.0×10 ⁵ ; 4.8×10 ⁵ ; 1.2×10 ⁶ ; 1.4×10 ⁶ ; 2.3×10 ⁶	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	90; 70; 90; 1.3×10 ² ; 1.7×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
165	恩平市心料理餐饮店	恩平市心料理餐饮店	金枪鱼刺身	菌落总数	5.7×10 ⁴ ; 1.5×10 ⁵ ; 2.2×10 ⁴ ; 2.6×10 ⁴ ; 2.6×10 ⁴	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	6.4×10 ² ; 4.5×10 ² ; 6.6×10 ² ; 7.5×10 ² ; 4.9×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
166	恩平市心料理餐饮店	恩平市心料理餐饮店	黄希凌鱼刺身	大肠菌群	70; 2.5×10 ² ; 15; 1.1×10 ² ; 60	n=5,c=2,m=10 ,M=100
167	恩平市心料理餐饮店	恩平市心料理餐饮店	北极贝皇刺身	菌落总数	2.0×10 ⁵ ; 1.2×10 ⁵ ; 7.4×10 ³ ; 2.1×10 ⁵ ; 2.2×10 ⁵	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	85; 1.1×10 ² ; 40; 2.0×10 ² ; 2.2×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
168	恩平市万子日式料理店	恩平市万子日式料理店	三文鱼刺身 (生食水产)	菌落总数	1.1×10 ⁷ ; 1.2×10 ⁶ ;	n=5,c=2,m=5× 10 ⁴ ,M=10 ⁵

			品)		2.1×10 ⁷ ; 3.5×10 ⁶ ; 5.2×10 ⁵	
				大肠菌群	9.5×10 ² ; 8.2×10 ² ; 1.3×10 ³ ; 9.1×10 ² ; 1.3×10 ³	n=5,c=2,m=10 ,M=100
169	恩平市万子日式料理店	恩平市万子日式料理店	北极贝(生食水产品)	菌落总数	2.1×10 ⁴ ; 2.2×10 ⁵ ; 3.3×10 ⁵ ; 2.4×10 ⁵ ; 2.3×10 ⁴	n=5,c=2,m=5×10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	1.2×10 ² ; 8.9×10 ² ; 3.0×10 ² ; <10; 2.5×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
170	恩平市万子日式料理店	恩平市万子日式料理店	鳕鱼刺身(生食水产品)	菌落总数	1.4×10 ⁵ ; 1.4×10 ⁵ ; 2.7×10 ⁵ ; 6.9×10 ⁴ ; 1.6×10 ⁶	n=5,c=2,m=5×10 ⁴ ,M=10 ⁵
				大肠菌群	6.0×10 ² ; 5.3×10 ² ; 1.0×10 ³ ; 6.5×10 ² ; 8.1×10 ²	n=5,c=2,m=10 ,M=100
171	江海区大赞寿司店	江海区大赞寿司店	三文鱼刺身	大肠菌群	1.4x10 ² ; 2.4x10 ² ; 2.5x10 ² ; 2.0x10 ² ; 2.3x10 ² CFU/g	n=5,c=2,m=10 ,M=10 ²
172	江海区大赞寿司店	江海区大赞寿司店	章红鱼刺身	大肠菌群	1.1x10 ² ; 1.7x10 ² ; 3.0x10 ² ; 2.2x10 ² ; 88CFU/g	n=5,c=2,m=10 ,M=10 ²
173	江海区大赞寿司店	江海区大赞寿司店	油甘鱼刺身	大肠菌群	2.4x10 ² ; 1.8x10 ² ; 1.3x10 ² ; 1.9x10 ² ; 2.2x10 ² CFU/g	n=5,c=2,m=10 ,M=10 ²

174	恩平市禾枫餐饮店	恩平市禾枫餐饮店	金枪鱼刺身	菌落总数	2.3x10 ⁴ ; 1.6x10 ⁴ ; 6.5x10 ⁴ ; 6.8x10 ⁴ ; 9.2x10 ⁴ CFU/g	n=5,c=2,m=5x 10 ⁴ ,M=10 ⁵	
175	/	江门市新会区御品南豪餐饮有限公司	河虾	呋喃西林代谢物	3.88μg/kg	不得检出	
176	/	台山市大江镇公益姐妹海鲜餐厅	黄沙蚬	呋喃西林代谢物	14.5μg/kg	不得检出	
177	/	江门市新会区御品南豪餐饮有限公司	河虾	硝基呋喃代谢物-SEM(呋喃西林代谢物)	3.88μg/kg	不得检出	
178	/	江门市礼乐中心市场内李翠玉	鱿鱼(冻鱿鱼)	镉(以Cd计)	4.5mg/kg	≤2.0mg/kg(去除内脏)	江门市市监局(第21期)
179	/	蓬江区美陈水产店	花甲	恩诺沙星残留量(恩诺沙星与环丙沙星之和)	1920μg/kg	≤100μg/kg	
				氯霉素	198μg/kg	不得检出	
180	/	江门市蓬江区沛丰水产品店	沙甲	恩诺沙星残留量(恩诺沙星与环丙沙星之和)	240μg/kg	≤100μg/kg	
181	广东浩洋速冻食品有限公司	台山市天安商贸有限公司	浩洋深海鱼丸	营养标签-总碳水化合物	7.7g/100g	≥标签标示值的80%(标示值:27.0)	江门市市监局(第20期)
182	/	海口秀英李春香水产摊	芒果螺(俗称)	氯霉素	0.9μg/kg	不得检出	海南省市监局
	/			恩诺沙星	756μg/kg	≤100μg/kg	
183	/	海口秀英蔡和容水产摊	芒果螺(俗称)	氯霉素	635.3μg/kg	不得检出	
184	/	成都家乐福超市有限公司青白江同华店	草鱼	孔雀石绿	0.82μg/kg	不得检出	四川省市监局

185	/	洪雅县海聚缘海鲜超市	大菱鲆	五氯酚酸钠(以五氯酚计)	27µg/kg	不得检出	
186	/	绵阳市铂金海岸酒店管理有限公司	花鲢鱼	地西洋	1.94µg/kg	不得检出	
187	/	新光天地百货(重庆)有限公司	鲈鱼	磺胺类(总量)	1.30×10 ³ µg/kg	≤100µg/kg	重庆市市监局
188	/	北碚区鼎鼎餐饮店	泥鳅	氧氟沙星	9.92µg/kg	不得检出	
				恩诺沙星	448µg/kg	≤100µg/kg	
189	被委托生产企业名称: 湖南典旺食品有限公司; 委托生产企业名称: 湖南天盛宏源实业有限公司	江津区兰兰副食批发便利店	小鱼仔(香辣味)(风味熟制水产品)	镉(以 Cd 计)	0.20mg/kg	≤0.1mg/kg	重庆市市监局(第 45 期)
190	/	昆明市西山区石氏水产品经营部	日本对虾(竹节虾)	诺氟沙星	436g/kg	不得检出	云南省市监局
191	长沙永红食品有限公司韵红食品厂	西安民乐好又多购物广场	太空鱼(俗称)	镉(以 Cd 计)	0.63mg/kg	≤0.45mg/kg(已折算脱水率)	陕西省市监局
192	/	大荔县华原野生鱼批发零售店	黄鳝	恩诺沙星	2490µg/kg	≤100µg/kg	
193	/	大荔县郗珂活鱼海鲜店	黄鳝	恩诺沙星	726µg/kg	≤100µg/kg	
194	/	西安市长安区顺通源水产店	鲈鱼	恩诺沙星	298µg/kg	≤100µg/kg	
195	/	西安市长安区杨冯水产批发部	黄鳝	恩诺沙星	316µg/kg	≤100µg/kg	

2020 年 11 月全国未准入境水产品信息

2020 年 11 月, 中国海关在口岸监管环节检出安全卫生项目不合格并未准入境水产品共 35 批次, 均已在口岸依法做退运或销毁处理。具体信息通报如下:

序号	HS 编码	产品名称	产地	生产企业信息	进口商信息	进口商备案号	重量(kg)	未准入境的事实	进境口岸	批次
1	306172900	冻南美白虾	厄瓜多尔	SOCIEDAD NACIONAL DE GA	颂嘉(大连)水产品销售有限公司	21818000022	23328	检出动物疫病	大连	1

				LAPAGOSC.A. S ONGA						
2	30389 9020	冻太平洋 红鱼	美国	ALASKKA PACI FIC SEAFOODS, A DIVISION OF NORTH PACIFI C SEAFOODS,K ODIAK,ALASKA 99615	大连港毅都冷链 有限公司	2114000 553	22667.7	货证不符	大连	1
3	30617 2100	冻虾仁 (凡纳对 虾仁) 31 -41 只/千 克	越南	TIEN HUNG KI EN GIANG CO., LTD	福建天港国际贸 易有限公司	352000 0134	840	超范围使 用食品添 加剂磷酸 及磷酸盐	福州	1
4	30617 2900	冻黑虎虾	越南	TIEN HUNG KI EN GIANG CO., LTD	福建天港国际贸 易有限公司	352000 0134	3550	检出动物 疫病	福州	2
5	30381 0090	冻角鲨 (冻白斑 角鲨)	印度 尼西 亚	CV.ALAM LAU T	中国国投国际贸 易有限公司	1112000 322	27672	挥发性盐 基氮超标	福州	1
6	30749 9000	鱿鱼干	越南	AN PHAT JSC	江门市骐海进出 口贸易有限公司	440200 0098	28500	1. 超限量 使用食品 添加剂磷 酸及磷酸 盐; 2. 镉超 标	广州	1
7	30617 2900	冻斑节对 虾	越南	NAM LONG SE AFOOD EXPOR T PROCESSING FACTORY-DRA GON VIET NA M	陈小虎边民申报 小组(防城港市嵊 峰贸易有限公司)	TCZD7 207012 0030 7 00003	17500	检出动物 疫病	南宁	1
8	30617 2100	冻凡纳 (滨) 对 虾虾仁	越南	TIEN HUNGKIE N GIANGCO.,LT D	NINGMING TIA NCHENG TRAD ING CO.,LTD	JKS450 42026	26044.2	检出动物 疫病	南宁	1
9	30617 2900	冻斑节对 虾	越南	TIEN HUNGKIE N GIANGCO.,LT D	NINGMING TIA NCHENG TRAD ING CO.,LTD	JKS450 42026	26325	检出动物 疫病	南宁	1
10	30617 2900	冷冻生南 美白虾 (带头带 壳)	厄瓜 多尔	INDUSTRIAL P ESQUERA SANT A PRISCILA S. A.	YIWU SK SUPP LY MANAGEME NT CO.,LTD.	331220 0502	19800	检出动物 疫病	宁波	1
11	20089 93100	永井调味 海苔	日本	永井海苔株式会 社	徐州力且物资贸 易有限公司	321900 0654	63	未按要求 提供证书 或合格证 明材料	宁波	1
12	20089 93100	海农调味 海苔碎	韩国	HAENONG CO., LTD	温州协康商贸有 限公司	332000 0424	3200	菌落总数 超标	宁波	1
13	30389 2000	冻钩牙皇 石首鱼	苏里 南	OCEAN DELIG HT SURINAME N.V.	青岛仙悦水产进 出口有限公司	371800 1340	1224	未获检验 检疫准入	青岛	2
14	30617 2900	冷冻生南 美白虾	厄瓜 多尔	SOCIEDAD NA CIONAL DEGA LAPAGOS C.A.S ONGA	颂嘉(大连)水产 产品销售有限公司	2119000 705	23328	检出动物 疫病	青岛	1
15	16055 70000	盐水鲍鱼 罐头	南非	AQUNION (PT Y) LTD	兴利实业(惠州) 有限公司	441900 1425	0.85	货证不符	深圳	1
16	16042 09990	泰乐天四 川麻辣味 蘸酱鱼丝	泰国	P.M. Food Co., Ltd. (Kabinburi)	深圳麝香猫进出 口贸易有限公司	471700 0621	161.28	镉超标	深圳	1

17	304990090	冷冻金枪鱼肚	中国台湾	隆育企业有限公司	厦门隆育信息科技有限公司	3918000178	23716	货证不符	天津	1
18	306172900	冻生南美白虾	厄瓜多尔	EXPOTUNA S.A.	天津轩诚国际贸易有限公司	1218000069	18200	检出动物疫病	天津	1
19	306172900	冻南美白虾	厄瓜多尔	Operadora y Procesadora de Productos Marinos Omarsa S.A.	济南维尔康实业集团有限公司	3716000745	19404	检出动物疫病	天津	1
20	1604209990	鱼松	中国台湾	金安记食品厂有限公司	泉州市海发进出口贸易有限公司	3515000622	188.16	货证不符	厦门	1
21	1605540000	墨鱼香肠(冻鱼糜制品)	中国台湾	宏裕行食品有限公司	厦门隆升进出口有限公司	3912000032	21600	含有未获检疫的猪源性成分	厦门	1
22	305720090	干鱼肚	越南	Quoc Lap seafood joint stock company (QLSEAC O)	佛山市灏峻进出口贸易有限公司	4413000601	10500	未获检验检疫准入	湛江	11
23	308190090	干仿刺海参(仿刺小白刺参)	越南	Quoc Lap seafood joint stock company (QLSEAC O)	佛山市灏峻进出口贸易有限公司	4413000601	10200	未获检验检疫准入	湛江	1

详情参见：<http://jckspj.customs.gov.cn/spj/zwgk75/2706876/wzrjdspxx57/3470996/index.html>

来源：海关总署

广西壮族自治区发布 2020 年 11 月食品安全监督抽检情况

2020 年 11 月，广西壮族自治区完成食品监督抽检并公布 16236 批次样品，所检项目全部合格的样品 15972 批次，不合格 264 批次，总体样品所检项目不合格率为 1.63%。其中，水产制品共抽检 45 批次，不合格 2 批次，合格率为 95.56%。从不合格项目类别看，不合格项目及占不合格总数比例分别为：质量指标 31.06%，超范围、超限量使用食品添加剂 17.05%，微生物污染 14.02%，农药兽药残留 13.26%，生物毒素 11.74%，其他污染物 7.58%，重金属等元素污染 5.68%。

详情参见：<http://scjdgj.gxzf.gov.cn/zwgk/tzgg/t7340052.shtml>

来源：广西壮族自治区市场监督管理局

广西壮族自治区农业农村厅等九部门发布加强广西农业种质资源保护与利用的实施意见

根据《国务院办公厅关于加强农业种质资源保护与利用的意见》（国办发〔2019〕56 号）精神，为全面加强广西区农业种质资源保护，健全种质资源保护利用体系，经自治区人民政府同意，12 月 14 日，广西壮族自治区农业农村厅等九部门发布《关于加强广西农业种质资源保护与利用的实施意见》。意见提出：（一）开展系统收集保护，完善基础设施建设。开展广西西江流域水产土著种类、广西北部湾海域特色水产种类遗传材料采集与保存。加强水产原（良）种场、水产种质资源保护区建设，保护重要水产种质资源及其生存环境等。（二）建立鉴定评价体系，发掘优异种质和基因。开展罗非鱼、南美白对虾、罗氏沼虾等外来品种，以及大宗淡水鱼类、特色海水鱼虾蟹贝类等地方品种生长、性别、品质、抗病、抗逆等重要性状的遗传基础解析，挖掘优异水产种质资源。（三）构建保护网络，开展整理登记。（四）推进开发利用，加快地方特色品种产业化。开展地方罗非鱼等优良品种提纯与改良杂交利用，培育新的优良品种。（五）加强政策支持，做好基础保障。

详情参见：http://www.gxny.gov.cn/xxgk/jcxxgk/tzgg_43/t619602.html

来源：广西壮族自治区农业农村厅

通化市市场监管局扎实开展食品安全监督抽检工作超额完成抽检任务

2020年，根据吉林省市场监督管理厅下达的食品安全监督抽检计划，通化市市场监督管理局制定了食品安全监督抽检计划5016批次，其中，食用农产品2211批次，普通食品2805批次。涵盖33个食品大类，117个食品品种，193个食品细类，分食用农产品、食品生产、食品流通、餐饮、保健食品和化妆品等环节。截至2020年12月9日，年初制定的食品安全监督抽检计划已超额完成，共组织抽检5111批次，其中食用农产品2228批次，普通食品2883批次。抽检中发现问题、不合格食品64批次，抽检合格率为98.75%，对于问题和不合格食品，所属县（市、区）市场监管部门都按照要求依法依规进行了核查处置，有力地保障了通化市人民的饮食安全，实现了《关于深化改革加强食品安全工作的意见》中提出的“农产品和食品抽检量达到4批次/千人”的总体目标。

详情参见：http://www.tonghua.gov.cn/scjg/gzdt/202012/t20201210_508840.html

来源：通化市市场监督管理局

国外：

泰国最大海鲜市场发现新冠病例

泰媒Khaosod报道，12月17日，泰国最大的水产品批发市场——龙仔厝府玛哈猜海鲜市场（Samut Sakhon Mahachai Market）虾类贸易区发现新冠病例，1位商贩及3名家人确诊，泰当局下令关闭虾市3天，进行全面消毒，对所有工人实施核酸检测，目前检测结果均为阴性。在病毒溯源工作中，泰当局暂未锁定传染源，患者的接触者至少有165人。泰国卫生部部长Anutin Charnvirakul要求，在未来一周内，对接触者进行全面排查，

详情参见：https://mp.weixin.qq.com/s/f1sDC9llOru6h5j_-mnlQ

来源：UCN国际海产资讯

【贸易预警】

美国对中国出口两家速冻酸菜鱼汤实施自动扣留

12月17日，美国更新了进口预警措施（import alert），其中对中国2家企业的相关产品实施了自动扣留措施，具体信息通报如下：

预警编号	发布日期	地区	企业名称	产品名称	项目
16-04	2020-12-17	上海	SHANGHAI XIN CHEN DA INDUSTRIAL DEVELOPMENT CO. LT	速冻酸菜鱼汤	标签上应标注食品通用名称-“黑鱼片”
16-04	2020-12-17	苏州	Suzhou Shui Tian Tang Food Production Co., Ltd.	速冻酸菜鱼汤	标签上应标注食品通用名称-“黑鱼片”

详情参见：https://www.accessdata.fda.gov/cms_ia/importalert_13.html

来源：美国食品药品监督管理局

【市场流通信息】

美国是越南农产品的最大出口市场

越南农业与农村发展部表示，2020年前11月，越南农产品出口额约达374.2亿美元，同比增长2.4%；农产品进口额约达280.5亿美元，同比下降0.2%；贸易顺差达近93.6亿美元，同比增长10.9%。尽管受新冠肺炎疫情的影响，但部分农产品的出口额与去年同期相比仍然保持上涨趋势，如虾类出口额达34亿美元。越南农业与农村发展部的统计数据显示，美国继续成为越南农产品的第一大出口市场，对美出口额约达98亿美元，同比增长22.3%，市场占有率达26.2%。中国是第

二大出口市场，出口额约达近 92 亿美元，同比下降了 6.6%，市场占有率达 24.6%。

详情参见：<https://cn.nhandan.com.vn/newest/item/8353201-%E7%BE%8E%E5%9B%BD%E6%98%AF%E8%B6%8A%E5%8D%97%E5%86%9C%E4%BA%A7%E5%93%81%E7%9A%84%E6%9C%80%E5%A4%A7%E5%87%BA%E5%8F%A3%E5%B8%82%E5%9C%BA.html>

来源：越南人民报网

FAO 预测养殖鱼类价格的上涨速度将超过野生鱼类

来自 Seafoodsource 消息，联合国粮食及农业组织(FAO)预测，随着市场对水产品需求的增加，渔业和水产养殖生产增长放缓，将导致未来 10 年水产品价格上涨近四分之一。《2020 年世界渔业和水产养殖状况》(或 SOFIA 2020)预计，到 2030 年，鱼类总产量将从目前的 1.79 亿吨增长到约 2.04 亿吨。相比之下，2007 年至 2018 年期间的增长率将达到 27%。2011 年以来，按进口额计算，中国是第三大进口国。报告预计，中国或将实施新的渔业和水产养殖改革和政策来维持渔业和水产养殖的增长幅度。总的来说，到 2030 年，养殖鱼类价格上涨 24%，而野生捕捞鱼类价格上涨 23%。据 FAO 信息，在需求方面，影响这一趋势的因素将包括收入增加、人口增长和肉价上涨。在供应方面，捕鱼业生产稳定、水产养殖生产增长放缓以及饲料、能源和石油等投入成本的增加可能起到一定作用。该报告预测，由于全球需求强劲，到 2030 年，鱼粉和鱼油的名义价格将分别上涨 30% 和 13%。

详情参见：<http://www.seafare.com.cn/seafoodnews/6162-2020-12-15-1>

来源：中国国际渔业博览会

活虾大涨，冻虾反复震荡，海外虾市受挫，后市虾价或要继续走高

近期，中国活虾虾价呈现出全面上涨的趋势，南美白对虾、罗氏沼虾、斑节对虾、日本对虾全面开涨。其中，珠三角南美白对虾上涨趋势明显；福建地区更是在短短一周内就摆脱低迷行情；江苏市场上涨势头稍有缓和。罗氏沼虾接连上涨，早已突破 30 元/斤关口；斑节对虾货源紧缺，价格节节攀高；日本对虾在两周内大涨近 20 元/斤。显然，虾市呈现出繁荣局面，存塘养殖户以惜售心理为主，均考虑待高价出虾。相比于活虾市场，冻虾价格在海外市场呈现反复震荡得趋势。近期，厄瓜多尔原料虾价反复震荡，跌涨起伏不定。欧美市场萎靡，全球三大消费市场仅中国市场较为乐观，预计，未来一段时间内，厄瓜多尔原料虾价不会有太大波动，这种情况要一直等到消费市场好转，或者产区逐渐减产，减少供大于求的局面才可能会有好转。

详情参见：<http://www.toutiao.com/item/6908593731033760269/>

来源：头条新闻